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Pentru prima dată în istorie, Uniunea Europeană va finanța achiziționarea și livrarea de arme și de alte echipamente către o 

țară care face obiectul unui atac.

Este un moment de mare cumpănă. ÎR/VP Borrell vă va prezenta propunerea în câteva minute.

În același timp, întărim încă o dată sancțiunile împotriva Kremlinului și a colaboratorului acestuia, regimul lui Lukașenko.

În primul rând, închidem spațiul aerian al UE pentru ruși. Propunem interzicerea tuturor aeronavelor deținute de Rusia, 

înmatriculate în Rusia sau controlate de Rusia. Aceste aeronave nu vor mai fi în măsură să aterizeze, să decoleze sau să 

survoleze teritoriul UE. Dispoziția se aplică oricărui avion deținut, închiriat sau controlat în alt mod de o persoană fizică sau 

juridică rusă. Permiteți-mi, așadar, să mă exprim foarte clar. Spațiul nostru aerian va fi închis pentru toate avioanele rusești, 

iar măsura include jeturile private ale oligarhilor. În al doilea rând, am luat o altă măsură fără precedent: vom interzice în UE 

întreaga mașinărie media a Kremlinului.

Russia Today și Sputnik, deținute de statul rus, precum și filialele acestora nu își vor mai putea răspândi minciunile pentru a 

justifica războiul lui Putin și a produce dezbinare în Uniunea noastră. În consecință, dezvoltăm instrumente pentru a le 

interzice acestora dezinformarea toxică și dăunătoare în Europa. [...]

anul 13 numărul 147 februarie 2022

Pe măsură ce războiul continuă să facă ravagii în Ucraina, iar 

ucrainenii luptă curajos pentru țara lor, Uniunea Europeană își 

intensifică încă o dată sprijinul față de Ucraina și sancțiunile 

împotriva agresorului – Rusia lui Putin.

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

Declarația președintei 
von der Leyen privind 
măsurile suplimentare 
menite să răspundă 
invaziei Ucrainei 
de către Rusia

https://romania.representation.ec.europa.eu/news/declaratia-presedintei-von-der-leyen-privind-masurile-suplimentare-menite-sa-raspunda-invaziei-2022-02-27_ro


Evenimentele de astăzi reprezintă un moment de mare 

cumpănă pentru Europa. Femei, bărbați și copii nevinovați 

sunt sub bombardamente. Ei se tem pentru viața lor și mulți 

și-o pierd. Toate acestea se petrec în 2022, chiar în inima 

Europei. Președintele Putin a ales să readucă războiul în 

Europa printr-o invazie în toată puterea cuvântului a 

Ucrainei, punând în mod fundamental sub semnul întrebării 

ordinea noastră bazată pe pace. Dar astăzi vreau să vă spun 

un lucru: Uniunea Europeană este unită. În această seară, 

liderii europeni au condamnat în mod unanim atacurile 

atroce și neprovocate. Este momentul să reacționăm pe 

măsura situației.

Cuvânt de deschidere al președintei: 
reuniunea extraordinară a EUCO

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

UE acordă Ucrainei asistență de urgență 

în materie de protecție civilă

Știre completă: Reprezentanța Comisiei Europene în România

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Ucraina: Comisia propune măsuri de 

protecție temporară pentru persoanele 

care fug din calea războiului din 

Ucraina și orientări pentru 

verificările la frontiere

În temeiul acestei propuneri, persoanelor care fug din 

calea războiului li se va acorda protecție temporară în UE, 

adică li se vor elibera permise de ședere și vor primi acces 

la educație și la piața forței de muncă. Președinta Comisiei 

Europene, Ursula von der Leyen, a declarat: „Europa este 

alături de cei care au nevoie de protecție. Toți cei care fug 

de bombardamentele lui Putin sunt bineveniți în Europa. 

Le vom oferi protecție celor care caută adăpost și îi vom 

ajuta pe cei care caută o cale sigură pentru a ajunge acasă.”

Comisia Europeană coordonează livrarea de bunuri 

esențiale pentru a sprijini populația civilă, prin intermediul 

mecanismului de protecție civilă al UE. În urma unei 

solicitări de asistență de urgență din partea guvernului 

Ucrainei, având în vedere amenințarea unei noi escaladări a 

situației, Comisia Europeană coordonează livrarea de bunuri 

esențiale pentru a sprijini populația civilă, prin intermediul 

mecanismului de protecție civilă al UE. Scopul este acela de 

a sprijini Ucraina în eforturile sale de pregătire pentru toate 

scenariile posibile.
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Președinta von der Leyen a declarat: „Pe timp de război, 

cuvintele contează. Asistăm la o propagandă masivă și la 

dezinformare cu privire la acest atac scandalos asupra unei 

țări libere și independente. Nu le vom permite celor care fac 

apologia Kremlinului să ne otrăvească cu minciunile lor toxice 

care justifică războiul lui Putin și nici să sădească germenii 

discordiei în Uniunea noastră.” Înaltul Reprezentant/

vicepreședintele Josep Borrell a declarat: „Kremlinul folosește 

manipularea sistematică a informațiilor și dezinformarea ca 

instrumente operaționale în atacul său asupra Ucrainei.

Acestea reprezintă, de asemenea, o amenințare semnificativă 

și directă la adresa ordinii și securității publice a Uniunii. 

 

Ucraina: Sancțiuni împotriva canalelor 
mass-media susținute de Kremlin 

Russia Today și Sputnik
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Comisia prezintă un bilanț aprofundat actualizat 
al dependențelor strategice ale Europei

Raportul analizează cinci domenii – pământuri rare și 

magneziu, substanțe chimice, panouri solare, securitate 

cibernetică și programe informatice – în care Europa se 

confruntă cu dependențe strategice față de țări terțe. 

Scopul este promovarea unei mai bune înțelegeri a riscurilor 

care decurg din această situație și a oportunităților de 

abordare a respectivelor riscuri. Dependențele strategice de 

pământuri rare, de magneziu și de panouri fotovoltaice 

decurg din concentrarea puternică a producției mondiale în 

China, din opțiunile actuale limitate de diversificare a 

aprovizionării, inclusiv în interiorul UE, sau de substituire. 

Viitorul Europei: recomandările cetățenilor privind e
conomia mai puternică, justiție socială & locuri de 

muncă, educație, cultură, tineret, sport & 
transformare digitală

Cele cinci direcții de lucru ale grupului de dezbatere sunt: 

„Munca în Europa”, „O transformare digitală etică și sigură”, 

„O societate justă”, „Învățarea în Europa” și „O economie 

pentru viitor”. Recomandările adoptate vor fi prezentate de 

cetățeni din cadrul grupului și discutate în cadrul reuniunii 

plenare a conferinței din 11-12 martie 2022 de la Strasbourg 

(Franța).
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/ucraina-sanctiuni-impotriva-canalelor-mass-media-sustinute-de-kremlin-russia-today-si-sputnik-2022-03-02_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/viitorul-europei-recomandarile-cetatenilor-privind-economia-mai-puternica-justitie-sociala-locuri-de-2022-02-22_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-prezinta-un-bilant-aprofundat-actualizat-al-dependentelor-strategice-ale-europei-2022-02-23_ro
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Margrethe Vestager, vicepreședinta executivă pentru o 
Europă pregătită pentru era digitală, a declarat: Dorim să 
oferim consumatorilor și întreprinderilor un control și mai 
mare asupra a ceea ce se poate face cu datele lor, precizând 
cine poate accesa datele și în ce condiții. Avem de-a face, 
așadar, cu un principiu digital esențial care va contribui la 
crearea unei economii solide și echitabile bazate pe date și 
va orienta transformarea digitală la orizontul 2030.

Thierry Breton, comisarul pentru piața internă, a adăugat: 
Astăzi facem un pas important în privința deblocării unei 
multitudini de date industriale în Europa, în beneficiul 
întreprinderilor, al consumatorilor, al serviciilor publice și al 
societății în ansamblu. Până acum, s-a utilizat doar o mică 
parte din datele industriale, iar potențialul de creștere și 
inovare este enorm. Legea privind datele va garanta faptul 
că datele industriale sunt partajate, stocate și prelucrate cu 
respectarea deplină a normelor europene. Aceasta va 
constitui piatra de temelie a unei economii digitale 
europene puternice, inovatoare și suverane.

Legea privind datele: Comisia propune 

măsuri pentru o economie a datelor 

echitabilă și inovatoare

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Întocmai ca luminile stradale sau vederile panoramice, datele constituie bunuri neconsumptibile: pot fi accesate de mai multe 
persoane în același timp și pot fi consumate de nenumărate ori fără ca acest lucru să le afecteze calitatea sau să existe riscul 
epuizării resurselor. Volumul datelor este în continuă creștere, de la 33 de zettabytes generate în 2018 la 175 de zettabytes 
preconizate pentru 2025. Este vorba de un potențial neexploatat, 80 % din datele industriale nefiind utilizate vreodată. 
Legea privind datele abordează aspectele juridice, economice și tehnice care conduc la o subutilizare a datelor. Noile norme 
vor pune la dispoziție un volum mai mare de date în vederea reutilizării și se preconizează că vor genera o contribuție 
suplimentară de 270 de miliarde EUR la PIB până în 2028.

Consumatorii și întreprinderile vor putea avea acces la datele dispozitivului lor și le vor putea utiliza pentru servicii post-vânzare 
și servicii cu valoare adăugată, cum ar fi mentenanța predictivă. Datorită faptului că dispun de mai multe informații, 
consumatorii și utilizatorii, de exemplu fermierii, companiile aeriene sau societățile de construcții, vor fi în măsură să ia decizii 
mai bune, de exemplu vor putea achiziționa produse și servicii de calitate superioară sau mai durabile, contribuind astfel la 
obiectivele Pactului verde.
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